



SUMÁRIO

Descrição	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022-PMIG	1
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-PMIG ...	6

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022-PMIG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-PMIG

O **MUNICÍPIO DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ**, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, Itaipava do Grajaú – MA, CEP: 65948-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, neste ato Representada pelo Secretário Municipal de Transportes o Srº **Antônio Carlos de Castro**, portador do CPF nº 044.211.417-63, residente neste Município de ITAIPAVA DO GRAJAÚ /MA, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **Pregão Eletrônico nº 004/2022-PMIG**, tudo em conformidade com o **Processo Administrativo nº 2022007/2022-PMIG**, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **SANTOS & VIEIRA LTDA**, com sede na Rua Grande, S/N, Centro, 65.948-000, Itaipava do Grajaú – MA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 17.239.240/0001-46, neste ato representado pelo **Antônio Francisco Santos Vieira**, portador do CPF n. 049.876.653-52, RG nº 0357468520083 SESP/MA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 032, de 21 de junho de 2021 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para a **Registro de Preços para futura contratação de empresas para o fornecimento parcelado de óleo lubrificantes, filtros e baterias para atender as demandas da Secretária de Transportes de Itaipava do Grajaú/MA**, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de **Pregão Eletrônico nº 004/2022-PMIG**, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

LUBRIFICANTES, GRAXAS, MAGHEIRAS HIDRAULICAS, BATERIAS E FILTROS

Item	Descrição	Marca	Modelo	Qtde	Und	Média Unt.	V. Total
------	-----------	-------	--------	------	-----	------------	----------

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fa6917c08f6a809c9cd3716b2d9a152f011582c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



1	ÓLEO PARA TRANSMISSÃO COM DESEMPENHO API GL-5 NO GRAU SAE 85W140. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,9. BALDE 20 LT	LUBRAX	CARREGADEIRA	25	BD	R\$ 496,60	R\$ 12.415,00
2	ÓLEO PARA TRANSMISSÃO SAE 80 COM NÍVEL DE DESEMPENHO API GL-4. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,886. BALDE 20 LT	MOBIL	PATROL	12	BD	R\$ 554,00	R\$ 6.648,00
3	ÓLEO MINERAL MULTIVISCOSO PARA MOTOR A DIESEL SAE 15W40. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,883. BALDE 20 LT	MOTOR FIX	CAÇAMBA VOLVO	25	BD	R\$ 497,00	R\$ 12.425,00
4	ÓLEO PARA TRANSMISSÃO SAE 90 COM NÍVEL DE DESEMPENHO API GL-4. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,89. BALDE 20 LT	MOTOR FIX	RETI-ESCAVADEIRA	15	BD	R\$ 505,00	R\$ 7.575,00
5	ÓLEO DE TRANSMISSÃO 85W90 TIPO 1. BALDE 20 LT	LUBRAX	GIRICO	10	BD	R\$ 468,90	R\$ 4.689,00
6	ÓLEO SAE 10W30 DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,8865. BALDE 20 LT	GULF	RETI-ESCAVADEIRA	18	BD	R\$ 537,00	R\$ 9.666,00
7	ÓLEO MOTOR SINTÉTICO 10W40.	CASTROL	MONTANA	15	BD	R\$ 547,55	R\$ 8.213,25
8	ÓLEO DE DIREÇÃO HIDRÁULICA TIPO ATF. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,88. BALDE 20 LT	AWS	CAÇAMBA PAC VOLVO	15	BD	R\$ 392,20	R\$ 5.883,00
9	ÓLEO TRANSMISSÃO HIDRÁULICA (68). DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,8865. BALDE 20 LT	GIT-OIL	CARREGADEIRA	35	BD	R\$ 428,00	R\$ 14.980,00
10	ÓLEO 15W40 API CH4. BALDE 20 LT	MOBIL	VAM JUMPY	40	BD	R\$ 386,00	R\$ 15.440,00
11	ÓLEO HIDRÁULICO 10W30 BALDE 20 LT	MOBIL	CARREGADEIRA	40	BD	R\$ 390,00	R\$ 15.600,00
12	ESTOPA MISTA. FARDO 30 KG	SÓ FILTRO	MECÂNICO	3	FARDO	R\$ 108,00	R\$ 324,00
13	GRAXA LUBRIFICANTE. BALDE 20 LT	FALUB	PATROL	40	BD	R\$ 276,50	R\$ 11.060,00
14	GRAXA PARA CHASSI P/ PINOS E EMBUCHAMENTOS. BALDE 20 LT	FALUB	CARREGADEIRA	35	BD	R\$ 219,00	R\$ 7.665,00
15	FLUIDO PARA FREIO SINTÉTICO DE ALTO PONTO DE EBULIÇÃO DOT 4. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 1,05.	BOSH	L200 TRITON	50	LT	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
16	FLUIDO PARA FREIO SINTÉTICO DE ALTO PONTO DE EBULIÇÃO DOT 3. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 1,03.	BOSH	RETI-ESCAVADEIRA	15	LT	R\$ 23,50	R\$ 352,50
17	ÓLEO MINERAL DE FREIOS PARA MÁQUINAS PESADAS TIPO 1.	BOSH	PATROL	15	LT	R\$ 27,00	R\$ 405,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fa6917c08f6a809c9cd3716b2d9a152f011582c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



18	ÓLEO MINERAL MULTIVISCOSO PARA MOTOR A GASOLINA SINTÉTICO SAE 5W30. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,8413.	SELENE	FIET ESTRADA	36	LT	R\$ 30,00	R\$ 1.080,00
19	ÓLEO SEMI SINTÉTICO MULTIVISCOSO PARA MOTOR A GASOLINA API SJ 15W40. DENSIDADE DE 15/4C A 25/4C, MÍNIMA DE 0,88.	SELENE	MONTANA	30	LT	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
20	ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR A GASOLINA API SAE 20W50.	LUBRAX	FIET UNO	35	LT	R\$ 24,00	R\$ 840,00
21	SPRAY DESENGRIPANTE	CAR80	GIRICO	10	UNID	R\$ 19,90	R\$ 199,00
22	ÓLEO DOIS TEMPOS 80 17H PARA MOTORES STIHL.	CASTROL	MOTOR 2 TEMPOS	30	LT	R\$ 19,90	R\$ 597,00
23	SILICONE EM GEL P/ LIMPEZA DE PAINEL 500ML	BUCAS	PATROL	20	LT	R\$ 24,00	R\$ 480,00
24	ÓLEO DE TRANSMISSÃO 20W30. BALDE 20 LT	LUBRAX	CARREGADEIRA	20	BD	R\$ 465,00	R\$ 9.300,00
25	ÓLEO MOTOR A DIESEL SINTÉTICO SAE 5W30. BALDE 20 LT	LUBRAX	L200 TRITON	30	BD	R\$ 438,00	R\$ 13.140,00
26	ÓLEO DE FREIO 10W30 PARA MÁQUINAS PESADAS. BALDE 20 LT	BOSH	ESCAVADEIRA	7	BD	R\$ 405,99	R\$ 2.841,93
27	ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40. BALDE 20 LT	MOTOR FIX	GIRICO	35	BD	R\$ 359,90	R\$ 12.596,50
28	ÓLEO 68 PARA TRANSMIÇÃO. BALDE 20 LT	DULUB	PATROL	40	BD	R\$ 449,00	R\$ 17.960,00
29	ÓLEO - 85/140 PARA DIFERENCIAL. BALDE 20 LT	LUBRAX	RETI-ESCAVADEIRA	35	BD	R\$ 484,50	R\$ 16.957,50
30	OLEO - 90 PARA CAIXA DE MACHA. BALDE 20 LT	LUBRAX	CARREGADEIRA	45	BD	R\$ 457,00	R\$ 20.565,00
31	ÓLEO 10W30 PARA MOTOR. BALDE 20 LT	URSA	CAÇAMBA VOLVO	35	BD	R\$ 438,00	R\$ 15.330,00
32	ÓLEO MOTOR A DIESEL 0W20 SINTÉTICO	LUBRAX	ÔNIBUS	50	LT	R\$ 419,00	R\$ 20.950,00
33	MANGUEIRA HIDRÁULICA DE ALTA PRESSÃO R2 AT 2 Tramas de Aço 3/8".	SULFLEX	PATROL	200	MT	R\$ 49,90	R\$ 9.980,00
34	SPLAY K80	CAR80	GIRICO	10	UNID	R\$ 24,80	R\$ 248,00
35	ADITIVO PARA RADIADOR	ORBI QUÍMICA	L200 TRITON	65	LT	R\$ 14,75	R\$ 958,75
43	FILTRO DE COMBUSTIVEL - Ref ;PSC999	TECFIL	L200 TRITON	24	UNID	R\$ 119,00	R\$ 2.856,00
44	FILTRO DE OLEO - Ref ;PSL962	TECFIL	TRATOR	72	UNID	R\$ 84,00	R\$ 6.048,00
45	FILTRO HIDRAULICO - Ref ;PSH367	TECFIL	MASSEY FERGUSON	48	UNID	R\$ 108,00	R\$ 5.184,00
46	FILTRO DE AR INTERNO - Ref; C1858	TECFIL	FIET ESTRADA	48	UNID	R\$ 149,50	R\$ 7.176,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fa6917c08f6a809c9cd3716b2d9a152f011582c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



47	FILTRO DE AR EXTERNO- Ref ;ARS8234	TECFIL	ÔNIBUS IVCO	24	UNID	R\$ 94,90	R\$ 2.277,60
48	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref ; F1/PC55	FRAN	TRATOR	36	UNID	R\$ 168,00	R\$ 6.048,00
49	FILTRO DE OLEO Ref ; PSL900	VOX	L200 TRITON	12	UNID	R\$ 39,00	R\$ 468,00
50	FILTRO HIDRAULICO Ref ; W962	TECFIL	TRATOR VALTRA	12	UNID	R\$ 129,50	R\$ 1.554,00
51	FILTRO DE AR INTERNO Ref ; XS 124	TECFIL	AGRALE VOLARE	12	UNID	R\$ 79,50	R\$ 954,00
52	FILTRO DE AR EXTERNO Ref ; XL 2124	TECFIL	CASE W20	12	UNID	R\$ 74,80	R\$ 897,60
53	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref ; PSL283	TECFIL	CAÇAMBA VOLVO	12	UNID	R\$ 69,90	R\$ 838,80
54	FILTRO DE OLEO Ref ; PSC403	TECFIL	MONTANA	12	UNID	R\$ 80,00	R\$ 960,00
55	FILTRO HIDRAULICO Ref ;PSD980	TECFIL	ÔNIBUS IVCO	12	UNID	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
56	FILTRO DE AR Ref ; ARS9837	PEDAL LEVE	GIRICO	12	UNID	R\$ 49,90	R\$ 598,80
57	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref ; PSL280	TECFIL	PATROL	24	UNID	R\$ 41,00	R\$ 984,00
58	FILTRO DE OLEO Ref ; PSC410	TECFIL	L200 TRITON	24	UNID	R\$ 52,00	R\$ 1.248,00
59	FILTRO HIDRAULICO Ref ; PSH111	TECFIL	PATROL	24	UNID	R\$ 139,50	R\$ 3.348,00
60	FILTRO DE AR Ref ; ARS3003	VOX	CARREGADEIRA	24	UNID	R\$ 60,00	R\$ 1.440,00
61	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref ; PSL327	TECFIL	L200 TRITON	12	UNID	R\$ 134,80	R\$ 1.617,60
62	FILTRO DE OLEO Ref ; PSC998	TECFIL	L200 TRITON	12	UNID	R\$ 143,20	R\$ 1.718,40
63	FILTRO DE AR Ref ; ARL4141	TECFIL	FIET ESTRADA	12	UNID	R\$ 59,90	R\$ 718,80
64	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref ; GI507	VOX	MONTANA	12	UNID	R\$ 29,90	R\$ 358,80
65	FILTRO DE OLEO Ref ;PEL108	TECFIL	FIET UNO	12	UNID	R\$ 42,00	R\$ 504,00
66	FILTRO DE AR Ref ;C1858	TECFIL	TRATOR	12	UNID	R\$ 47,00	R\$ 564,00
67	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref ;FCD2184	TECFIL	CAÇAMBA VOLVO	12	UNID	R\$ 41,50	R\$ 498,00
68	FILTRO DE OLEO Ref ; PL519	TECFIL	CAÇAMBA VOLVO	12	UNID	R\$ 25,00	R\$ 300,00
69	FILTRO DE AR Ref ;AP9834	VOX	ÔNIBUS	12	UNID	R\$ 32,00	R\$ 384,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fa6917c08f6a809c9cd3716b2d9a152f011582c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



70	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref; GI04/7	TECFIL	FIET UNO	36	UNID	R\$ 25,90	R\$ 932,40
71	FILTRO DE OLEO Ref; PSL619	TECFIL	FIET ESTRADA	12	UNID	R\$ 23,00	R\$ 276,00
72	FILTRO DE AR Ref; ARL8825	VOX	MONTANA	12	UNID	R\$ 42,00	R\$ 504,00
73	FILTRO DE OLEO Ref; PSL55	TECFIL	FIET UNO	24	UNID	R\$ 20,00	R\$ 480,00
74	FILTRO DE AR Ref; ARL4150	TECFIL	FIET ESTRADA	24	UNID	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
75	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref;PSD970/1	TECFIL	TRATOR AGRALE	12	UNID	R\$ 22,00	R\$ 264,00
76	FILTRO DE OLEO Ref; PSL339	VOX	ÔNIBUS	12	UNID	R\$ 75,00	R\$ 900,00
77	FILTRO DE AR Ref;ARL6094	TECFIL	FIET UNO	12	UNID	R\$ 204,50	R\$ 2.454,00
78	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref; PEC3023	TECFIL	VAN DUCATO	12	UNID	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
79	FILTRO DE OLEO Ref;PSC496	TECFIL	TRATOR	12	UNID	R\$ 35,00	R\$ 420,00
80	FILTRO DE AR Ref;WR-316	TECFIL	VAN DUCATO	12	UNID	R\$ 65,16	R\$ 781,92
81	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref; PEL3050	VOX	VAM JUMPY	12	UNID	R\$ 56,70	R\$ 680,40
82	FILTRO DE OLEO Ref; PEL1108	TECFIL	ÔNIBUS VOLVO	12	UNID	R\$ 65,20	R\$ 782,40
83	FILTRO DE AR Ref; ARL5053	TECFIL	VAM JUMPY	12	UNID	R\$ 111,00	R\$ 1.332,00
84	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref; PEC3022	TECFIL	CAÇAMBA VOLVO	24	UNID	R\$ 85,10	R\$ 2.042,40
85	FILTRO DE OLEO Ref; PL447	TECFIL	ÔNIBUS VOLVO	24	UNID	R\$ 95,00	R\$ 2.280,00
86	FILTRO DE AR Ref; XL 2109	TECFIL	ÔNIBUS IVCO	24	UNID	R\$ 120,25	R\$ 2.886,00
87	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref; FCD3011	TECFIL	ÔNIBUS VOLVO	24	UNID	R\$ 105,00	R\$ 2.520,00
88	FILTRO DE OLEO Ref; ARS3003	TECFIL	ÔNIBUS VOLARE	24	UNID	R\$ 92,00	R\$ 2.208,00
89	FILTRO DE AR Ref; XL 2110	VOX	CARREGADEIRA	24	UNID	R\$ 62,30	R\$ 1.495,20
90	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref;FCD2057	TECFIL	ÔNIBUS IVCO	24	UNID	R\$ 56,90	R\$ 1.365,60
91	FILTRO DE OLEO Ref; PSL655	TECFIL	VAN DUCATO	24	UNID	R\$ 75,00	R\$ 1.800,00
92	FILTRO DE AR Ref; ARS8234	TECFIL	FIET ESTRADA	24	UNID	R\$ 53,90	R\$ 1.293,60

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fa6917c08f6a809c9cd3716b2d9a152f011582c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



93	FILTRO DE COMBUSTIVEL Ref; PSC75	TECFIL	GIRICO	24	UNID	R\$ 85,90	R\$ 2.061,60
94	FILTRO DE OLEO Ref;PSL909	TECFIL	ÔNIBUS	24	UNID	R\$ 92,10	R\$ 2.210,40
95	FILTRO DE AR Ref; 2RD129620A	TECFIL	ÔNIBUS IVCO	24	UNID	R\$ 12,43	R\$ 298,32
96	BATERIA DE 60 AMPERES	JÚPITER	FIET UNO	15	UNID	R\$ 430,00	R\$ 6.450,00
97	BATERIA DE 75 AMPERES	PIONEIRO	CARREGADEIRA	25	UNID	R\$ 650,00	R\$ 16.250,00
98	BATERIA DE 90 AMPERES	PIONEIRO	ÔNIBUS IVCO	15	UNID	R\$ 830,00	R\$ 12.450,00
99	BATERIA DE 100 AMPERES	MOURA	PATROL	22	UNID	R\$ 930,00	R\$ 20.460,00
100	BATERIA DE 150 AMPERES	RONDER	ÔNIBUS VOLARE	18	UNID	R\$ 1.130,00	R\$ 20.340,00

Itaipava do Grajaú/MA, 14 de março de 2022.

Antônio Carlos de Castro

CPF nº 044.211.417-63

Secretário Municipal de Transportes

ÓRGÃO GERENCIADOR

Antônio Francisco Santos Vieira

CPF n. 049.876.653-52

FORNECEDOR

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022-PMIG

A Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú, por intermédio do Secretário Municipal de Planejamento e Finanças, torna público o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022-PMIG**, que teve como objeto **Registro de Preços para futura contratação de empresas para o fornecimento parcelado de óleo lubrificantes, filtros e baterias para atender as demandas da Secretária de Transportes de Itaipava do Grajaú/MA**. Saiu como vencedoras da licitação supracitada, as empresas **SANTOS & VIEIRA LTDA**, com sede na Rua Grande, S/N, Centro, 65.948-000, Itaipava do Grajaú – MA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 17.239.240/0001-46, vencedora dos Itens 01 ao 100 com o **Valor Total de R\$ 441.357,07 (quatrocentos e quarenta e um mil trezentos e cinquenta e sete reais e sete centavos)**. O Secretário Municipal informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú. Itaipava do Grajaú - MA, em 14 de março de 2022. **João Afonso Oliveira de Carvalho** Secretário Municipal de Patrimônio e Finanças.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://itaipava.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fa6917c08f6a809c9cd3716b2d9a152f011582c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

